
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

 

DECRETO Nº. 145, DE 24 DE MARÇO DE 2021.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 

EXECUTIVO DA ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e 

VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora SHEILA ALVES SOUSA, com CPF de nº 459.854.803-

72, para o cargo em comissão, com remuneração DAS-1 - R$ 3.000,00 (conforme 

Lei Municipal de nº 625/2019), de ASSESSOR EXECUTIVO, da ASSESSORIA 

EXECUTIVA, em CESSÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 24 DIA DO MÊS DE MARÇO DE 2021. 

 

 RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

       PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

 

DECRETO Nº. 156, DE 24 DE MARÇO DE 2021.  
  

DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO DO DECRETO DE 
Nº 113/2021 E AO DECRETO 47/2021 (DE 
FERIADOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 15 
de maio de 1990: 
CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do novo coronavírus;  
CONSIDERANDO o DECRETO ESTADUAL N° 36.612, DE 22 DE MARÇO DE 2021, 
que não apenas prorrogou os efeitos do Decreto anterior, mas endureceu as 
medidas de enfretamento à COVID-19; 
CONSIDERANDO os limites de fornecimento de insumos e de contratações de 
equipes médicas, para ampliação de unidades de internação hospitalar, 
destinadas a suprir o aumento exponencial de pacientes infectados pela COVID-
19 no Estado do Maranhão; e 
CONSIDERANDO o atual momento da pandemia, com indicadores crescentes em 
todo o país, inclusive com casos comprovados de nova variante, com potencial 
possivelmente mais elevado de transmissibilidade. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. O Decreto Municipal de nº 113/2021 passará a vigorar acrescido dos 
artigos a seguir: 
.................................................................................. 
Art. 6º-B. Fica assegurado, no território de Presidente Dutra, o cumprimento do 
Decreto Estadual de n° 36.531, de 03 de março de 2021, em seu Art. 11-C (com 
redação dada pelos Decretos Estaduais de nº 36.601/2021 e 36.612/2021), 
durante o período de 26 e 28 de março de 2021, funcionando apenas as atividades 
ali descritas. 
.................................................................................. (NR) 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2021. 
 

RAIMUDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

O Presidente da Comissão de Licitação, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Sr. Assessor Executivo - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Administração e Finanças do Município de Presidente Dutra/MA, Elias Rodrigues 
Lima, faz publicar o EXTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO a 
seguir: PROCESSO Nº 016/2021. OBJETO: Prestação de serviços bancários 
(serviço de arrecadação de tributos e demais receitas públicas municipais). 
FAVORECIDO: Banco do Brasil S/A. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso VIII do art. 24 
da Lei Nº 8.666/93 e suas demais alterações. DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação. Ratificada por Elias Rodrigues 
Lima, Assessor Executivo - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Administração e Finanças do Município de Presidente Dutra/MA. 
 

Presidente Dutra, 19 de março de 2021. 
 
 

Helder Teixeira Oliveira 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210324.001. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra-MA e a EMPRESA: Antônio L. de Sousa - Comércio, CNPJ Nº 

00.495.543/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para o eventual e futuro 

fornecimento de gases medicinais para atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Presidente Dutra/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, 

de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total 

é de R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

10.122.0006.2028.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até 31 

de Dezembro de 2021, contado da data de assinatura do contrato. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de março de 2021. SIGNATÁRIOS: Ricardo Luis 

Lucena Rodrigues - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. 

Antonio Lopes de Sousa, pelo contratado. 

 
 

Presidente Dutra-MA, 24 de março de 2021. 

 

Ricardo Luis Lucena Rodrigues 

Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 

 

Portaria de nº 35, 24 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): JÚLIO CESAR LIMA DA SILVA, CPF de nº 703.301.232-
20, para exercer o Cargo de PROFESSOR DE HISTÓRIA na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 24 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 


		2021-03-30T11:46:08-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital.




